№ 1-750/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2020 года Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Недовесовой А.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Скудина А.С.,

при секретаре Пьянзине А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, официально трудоустроенного слесарем в 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ - незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО2, 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 -ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенного в доме 

<

адрес>, зная о способе приобретения наркотического средства и психотропного вещества, посредством предварительной оплаты через электронный счет, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом наркотических средств и психотропных веществ, через программу передачи данных, предназначенную для обмена сообщениями с информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обезличенной переписки с неустановленным следствием лицом, на интернет-сайте «Hydra» в интернет- магазине «Forex Shop», договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении, без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства и психотропного вещества. Затем, ФИО2, 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенном в доме 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Honor», перевел денежные средства в размере 2 100 рублей, на неустановленный следствием номер счета электронного кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, для оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества. После произведенной оплаты, ФИО2, 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», пришло сообщение от неустановленного следствия лица, с фотоизображением и указанием места закладки наркотического средства и психотропного вещества, а именно: на участке местности с географическими координатами места тайника («закладки») N 58.528786; Е 31.307330 под бетонной трубой, расположенной в 50 метрах к востоку от восточной стены дома № 12 по улице Связи в городе Великом Новгороде. После этого, ФИО2, 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, вышел из 

<

данные изъяты>, расположенном в доме 

<

адрес>, и на неустановленном автомобиле «такси» направился к указанному неустановленным следствием лицом, местонахождению наркотического средства и психотропного вещества, а именно: к участку местности с географическими координатами места закладки N 58.528786; Е 31.307330, к бетонной трубе, расположенной в 50 метрах к востоку от восточной стены дома № 12 по улице Связи в городе Великом Новгороде, где 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут, обнаружил и забрал из тайника («закладки») вещества, массами 0, 975 грамма и 0, 947 грамма, являющееся смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - метамфетамин (первитин), а всего вещества общей массой 1, 922 грамма, упакованные в свертки из фольга серого цвета, внутри которых находились куски фольги серого цвета, помещенные в два отдельных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, оклеенные кусками изоленты из полимерного материала красного и черного цветов, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам и психотропным веществам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, то есть незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел (путем покупки через «закладку»), указанное выше наркотическое средство и психотропное вещество. Он же, 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 18 часов 55 минут, после того как незаконно, без цели сбыта приобрел вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество, продолжая свою преступную деятельность, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, в зажатом кулаке, своей правой руки, вещества, массами 0,975 грамма и 0,947 грамма, являющееся смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - метамфетамин (первитин), а всего вещества, общей массой 1, 922 грамма, упакованные в свертки из фольги серого цвета, внутри которых находились куски фольги серого цвета, помещенные в два отдельных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, оклеенные кусками изоленты из полимерного материала красного и черного цветов, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам и психотропным веществам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, передвигаясь пешком по улицам, дворам и дорогам города Великого Новгорода, от участка местности с географическими координатами места закладки N 58.528786; Е 31.307330, от бетонной трубы, расположенной в 50 метрах к востоку от восточной стены дома № 12 по улице Связи в городе Великом Новгороде, до дома № 7, расположенного по улице Связи в городе Великом Новгороде, до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Новгородской области, имевшего место быть, 08 апреля 2020 года в 18 часов 15 минут, у первого подъезда дома № 7 по улице Связи в городе Великом Новгороде и обнаружения, и изъятия наркотического средства и психотропного вещества, произведенного в ходе личного досмотра ФИО2, 08 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 23 минуты, в служебном кабинете № 307, расположенного в доме № 5/68 по улице Людогоща в городе Великом Новгороде (здание УМВД России по Новгородской области), то есть наркотическое средство и психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, раскаивался в содеянном, в целом отказался от дачи показаний, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в качестве обвиняемого от 19.06.2020 года, 08.04.2020 года около 15 часов 00 минут, он, находясь на работе в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного телефона «Honor» с № оператора «Йота», через Интернет-браузер «Тог», на Интернет- сайте «Гидра», в Интернет-магазине «Forex Shop» заказал наркотик «амфетамин» (2 грамма за 2 100 рублей). Оплату данного наркотика он произвел через приложение «Сбербанк-онлайн». Информации о заказе и оплате наркотика в настоящий момент на его телефоне не сохранилось. Примерно в 15 часов 20 минут 08.04.2020 года, ему, на аккаунт на Интернет-сайте «Гидра» пришло описание, географические координаты (их он в настоящее время не помнит, на телефоне они у него не сохранились) и фотографии места «закладки» наркотика. После чего, после работы, около 17 часов 40 минут 08.04.2020 он поехал на такси, к указанному месту. Около 18 часов 00 минут 08.04.2020 года, Барабанщиков приехал к д. №12 на ул. Связи в г. Великий Новгород, прошел в лесной массив расположенный возле ул. Связи в г. Великий Новгород. Подойдя к месту, которое было запечатлено на фотографиях, присланных ему оператором Интернет-магазина «Forex Shop», под бетонной трубой, расположенной на земле, он обнаружил сверток красной изоленты с наркотиком, который взял в руку. Было это около 18 часов 05 минут 08.04.2020 года. После чего он вышел из вышеуказанного лесного массива и направился в сторону д. №12 на ул. Связи в г. Великий Новгород, где, пройдя через двор, он пошел в противоположную сторону дороги, подойдя к д. №7 на ул. Связи в г. Великий Новгород к нему подошли сотрудники полиции и произвели его задержание, после чего доставили в здании УМВД России по Новгородской области, для разбирательства. Затем, около 19 часов 00 минут 08.04.2020 года, в кабинете №307 д. №5/68 на ул. Людогоща в г. Великий Новгород, то есть в здании УМВД России по Новгородской области, в присутствии приглашенных граждан был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра, в его зажатом кулаке правой руки, был обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом. В правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон «Хонор» в корпусе черного цвета. Изъятое вещество и его упаковка, было помещено в конверт, опечатанный листком бумаги с оттиском печати с подписями присутствующих граждан. Он пояснил, что обнаруженное вещество - это наркотик «амфетамин», который он приобрел для своего личного употребления по вышеуказанным обстоятельствам. Так же он пояснил, что изъятый у меня телефон «Хонор» принадлежит ему. По данному факту были составлены соответствующие документы, где расписались все присутствующие лица. Далее, в его присутствии был произведен осмотр его мобильного телефона «Хонор», где на тот момент находилось описание, географические координаты и фотографии места «закладки» наркотика. Аккаунт на Интернет-сайте «Гидра» ФИО2 лично не создавал, а приобрел его на одном из форумов на Интернет-сайте «Гидра» за 1000 рублей, в начале зимы 2019 года. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д.95-96).

Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил.

В судебном заседании свидетель СВИДЕТЕЛЬ №1 показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Новгородской области. В УНК УМВД России по Новгородской области поступила оперативная информация, о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотиков на территории г. Великий Новгород. В связи с этим было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Наблюдение». Данное ОРМ проводилось в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 15 минут 08 апреля 2020 года. Наблюдение было выставлено на ул. Связи в г. Великий Новгород. В 18 часов 03 минуты 08.04.2020 года в поле зрения попал молодой человек, который был отождествлен как ФИО2 Данный молодой человек прошел в лесополосу, расположенную напротив дома №21 на ул. Связи в г. Великий Новгород. Через некоторое время ФИО2 вышел из лесополосы и прошел между домами №12 и №14 на ул. Связи в г. Великий Новгород, во двор, после чего выйдя обратно на ул. Связи, направился к дому №9 на той же улице, постоянно оглядываясь и ведя себя настороженно. Далее ФИО2 прошел к дому №7 на ул. Связи в г. Великий Новгород, где у торца данного дома ближе к подъезду №1, было принято о его задержании. Около 18 часов 15 минут 08.04.2020 года ФИО2 был задержан и наблюдение было прекращено, а ФИО2 был задержан. 08.04.2020 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 23 минуты, сотрудником УНК УМВД России по Новгородской области, - СВИДЕТЕЛЬ №2, в кабинете №307 д. №5/68 на ул. Людогоща в г. Великий Новгород, в его присутствии и присутствии приглашенных граждан СВИДЕТЕЛЬ №3 и СВИДЕТЕЛЬ №4 был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения досмотра, в зажатом кулаке правой руки ФИО2 был обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри. В правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон в черном корпусе марки «Хонор» с небольшим сколом на стекле. Изъятый сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри был упакованы в белый бумажный конверт, оклеенный листом бумаги с оттиском печати № 42 УМВД России по Новгородской области, заверенной подписями, на конверте сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон был так же изъят, не упаковывался. Далее были составлены соответствующие документы в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не возникло, при этом ФИО2, пояснил что все обнаруженное принадлежит ему, светлое порошкообразное вещество, находящееся в пакетиках, является наркотиком «амфетамин», которое он приобрел на платформе «Гидра» в интернет магазине «Форекс» за 2100 рублей 08.04.2020 года, забирал он приобретенный наркотик через тайник-«закладку» в районе Красного поля на Торговой стороне г. Великий Новгород. После этого, в присутствии ФИО2, было произведено исследование мобильного телефона «Хонор», изъятого у ФИО2 по вышеуказанным обстоятельствам. В ходе исследования телефона была получена информация о приобретении ФИО2 наркотика «амфетамин» по описанным им обстоятельствам. Эта информация отображена в акте исследования предметов от 08.04.2020 года, который был составлен им. С данным актом ФИО2 был ознакомлен.

В судебном заседании свидетель СВИДЕТЕЛЬ №2 в целом дал показания, аналогичные показаниям свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №1

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №4 следует, что 08.04.2020 в 18 часов 50 минут к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в проведении личного досмотра в качестве понятого. Он дал свое согласие и вместе с сотрудниками полиции проследовал в здание, расположенное по адресу: 

<

...>. Там, в кабинете №307 д. 5/68 на ул. Людогоща в г. Великий Новгород, к ним присоединился еще один понятой - ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудники полиции им разъяснили их права и обязанности и произвели досмотр молодого человека, который представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был одет в синюю куртку, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета. Так же на ФИО2 имелся надетый на плечи рюкзак. При проведении досмотра в зажатом кулаке правой руки ФИО2 был обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри. В правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон в черном корпусе марки «Хонор» с небольшим сколом на стекле. Этот сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри был упакованы в белый бумажный конверт, оклеенный листом бумаги с оттиском печати № 42 УМВД России по Новгородской области, заверенной подписями, на конверте сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон был так же изъят, не упаковывался. Далее были составлены соответствующие документы в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не возникло, при этом ФИО2, пояснил что все обнаруженное принадлежит ему, светлое порошкообразное вещество, находящееся в пакетиках, является наркотиком «амфетамин», которое он приобрел на платформе «Гидра» в интернет магазине «Форекс» за 2100 рублей 08.04.2020 года, забирал он приобретенный наркотик через тайник-«закладку» в районе Красного поля на Торговой стороне г. Великий Новгород. (л.д.47)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №3 следует, что 08.04.2020 года около 18 часов 50 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении личного досмотра в качестве понятого в отношении ФИО2 В целом, свидетель СВИДЕТЕЛЬ №3 дал показания, аналогичные показаниям СВИДЕТЕЛЬ №4л.д.48)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 08.04.2020 года, 08.04.2020 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 23 минуты, в кабинете №307 д. №5/68 на ул. Людогоща в г. Великий Новгород, в присутствии сотрудника УНК УМВД России по Новгородской области СВИДЕТЕЛЬ №1 и приглашенных граждан СВИДЕТЕЛЬ №3 и СВИДЕТЕЛЬ №4 был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения досмотра, в зажатом кулаке правой руки ФИО2 был обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри. В правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон в черном корпусе марки «Хонор» с небольшим сколом на стекле. Изъятый сверток из красной изоленты, внутри которого были обнаружены два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по одному фольгированному свертку, внутри которых в свою очередь, находилось по одному прозрачному пакетику с фиксаторами горловин со светлым порошкообразным веществом внутри был упакованы в белый бумажный конверт, оклеенный листом бумаги с оттиском печати № 42 УМВД России по Новгородской области, заверенной подписями, на конверте сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон был так же изъят, не упаковывался. Далее были составлены соответствующие документы в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не возникло, при этом ФИО2, пояснил что все обнаруженное принадлежит ему, светлое порошкообразное вещество, находящееся в пакетиках, является наркотиком «амфетамин», которое он приобрел на платформе «Гидра» в интернет магазине «Форекс» за 2100 рублей 08.04.2020 года, забирал он приобретенный наркотик через тайник-«закладку» в районе Красного поля на Торговой стороне г. Великий Новгород. (л.д.10-14)

Согласно справке об исследовании №293-ин от 18.04.2020 года, представленное на исследование вещества массами 0,975 г и 0,947 г являются смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - метамфета- мин (первитин). В процессе исследования использовано 0,006 г и 0,045 г веществ, (л.д.25)

Согласно заключению эксперта №342сэ от 20.04.2020 года, представленное на экспертизу вещества массами 0,969 г и 0,902 г являются смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - метамфетамин (первитин). В процессе исследования использовано по 0,014 г веществ, (л.д.29-30)

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 07.05.2020 года, осмотрены: полимерный сейф-пакет, на лицевой стороне имеется штрих-код и надпись: «№36021603». На оборотной стороне сейф-пакета, имеется лист бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№4 Для специальных экспертиз и исследований Экспертнокриминалистический центр УМВД России по Новгородской области МВД РФ», заверенным неразборчивой подписью, выполненной красящим веществом черного цвета и печатным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: «СУ УМВД России по г. Великий Новгород к з/э №342сэ от 20.04.2020 по уголовному делу №12001490039000466 Объекты №1 и №2 Объекты, изъяты 08.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 Эксперт ФИО». Сейф-пакет повреждений не имеет. В связи с возможной утратой или повреждением содержимого, сейф-пакет в ходе осмотра не вскрывался, содержимое не извлекалось. (л.д.34-35)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2020 года, подозреваемый ФИО2, показал, что 8.04.2020 года около 18 часов 05 минут он приобрел через «закладку» наркотик «амфетамин», упакованный в свёрток из изоленты красного цвета, (л.д.56-58)

Оценивая доказательства, изложенные в приговоре и исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, описанных в приговоре.

В соответствии с п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. В этой связи суд учитывает исследованные в судебном заседании доказательства и показания подсудимого, который не отрицал, что 08 апреля 2020 года в вечернее время купил наркотическое средство и психотропное вещество через интернет-магазин, и после получения от продавца адреса местонахождения наркотического средства и психотропного вещества, проехал и забрал наркотическое средство и психотропное вещество. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, его виновность в незаконном приобретении и хранении наркотического средства и психотропного вещества, подтверждается всеми исследованными по уголовному делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей СВИДЕТЕЛЬ №1, СВИДЕТЕЛЬ №2, СВИДЕТЕЛЬ №3, СВИДЕТЕЛЬ №4 из которых следует, что в ходе личного досмотра ФИО2, было обнаружено наркотическое средство и психотропное вещество. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку все свидетели в целом дали подробные последовательные показания об обстоятельствах обнаружения у ФИО2 наркотического средства и психотропного вещества, их показания согласуются между собой, подтверждают друг друга, оснований для оговора указанными лицами ФИО2 судом не установлено. 

При этом в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, составлялись соответствующие документы, отражающие ход указанных действий, замечаний к содержанию которых от участвующих лиц не поступало. 

Вид, размер наркотического средства и психотропного вещества установлен заключением экспертизы № 342 сэ от 20.04.2020 года, сомнений не вызывает.

Суд приходит к выводу, что грубых нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание недопустимыми доказательств, изложенных в приговоре, по делу не допущено, наркотическое средство и психотропное вещество изъяты у ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия, при проведении которого требования Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками правоохранительных органов соблюдены. Составленные по итогам мероприятий процессуальные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания. Нарушений при изъятии данных наркотического средства и психотропного вещества, не допущено.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он не судим, не привлекался к административной ответственности, является военнообязанным, на профилактическом учете и диспансерном наблюдении в ГОБУЗ «Новгородский клинический специализированный центр психиатрии», ГОБУЗ «Новгородский клинический специализированный центр фтизиопульмонологии», ГОБУЗ «Центр «Хелпер», ГОБУЗ НОНД «Катарсис» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, не состоит в зарегистрированном браке, оказывает помощь близким родственникам, страдает заболеваниями. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от № 680 от 15.06.2020, ФИО2, как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо расстройством психической деятельности или временным психическим расстройством не страдал и не страдает, в период инкриминируемого деяния мог понимать и осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права. 

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, наличие на иждивении бабушки, имеющей инвалидность 1 группы, наличие поощрений и благодарностей, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд отмечает, что он совершил одно оконченное тяжкое умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Учитывая характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Поскольку санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного в безальтернативном порядке предусматривает наказание виде лишения свободы, то с учетом отсутствия оснований к применению ст.64 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, поскольку ФИО2 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целом положительные данные о личности подсудимого ФИО2 в их совокупности, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путем применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, то есть назначения наказания в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен доказать свое исправление, возложив на него ряд обязанностей, способствующих его исправлению. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказаний.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальными издержками по делу являются расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Скудину А.С. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе судебного разбирательства в сумме 3750 рублей, которые взысканию с подсудимого не подлежат и на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за совершение указанного преступления наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать исправление.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности:

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной этим органом периодичностью, но не реже 1 раза в месяц;

- официально трудиться, не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу-наркологу, в случае необходимости и при отсутствии противопоказаний пройти курс соответствующего лечения и наблюдения.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора 12 октября 2020 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Скудину А.С. - в сумме 3750 рублей - отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: вещества массами 0,955 г и 0,888 г, являющиеся смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первнтин), находящееся в полимерном сейф-пакет, на лицевой стороне имеется штрих-код и надпись: «№36021603», поступившим с з/э №342сэ от 20.04.2020 года - хранить по квитанции №5/247 от 08 мая 2020 года в камере хранения УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Кооперативная, д.9а, до разрешения материалов, выделенных в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области А.П. Недовесова